
   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 214   DEL  27-12-2017

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIO=
NE  FINANZIARIA  2018-2020  (ART.11  D.LGS  N.118/
2011)

L'anno  duemiladiciassette addì  ventisette del mese di dicembre alle ore 13:00, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

   Catalini Ilenia Sindaco P

LAMBERTUCCI FEDERICA Vice Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 214 del 27-12-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo
10 agosto 2014, n. 126;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Richiamata:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 212 in data 27/12/2017, con la quale è stato
deliberato il Documento Unico di Programmazione 2018-2020 ai fini della presentazione al
Consiglio Comunale;

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo
predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione,
unitamente agli allegati, al consiglio comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi
stabiliti dal regolamento di contabilità;

 Richiamato l’articolo 6 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di
Consiglio comunale nr. 36 del 14.10.2016;

Dato atto che con Decreto Con Decreto del Ministro dell’interno del 29 novembre 2017, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017, è stato disposto il differimento dal 31 dicembre
2017 al 28 febbraio 2018 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte
degli enti locali;

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario hanno
elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2018-2020;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n.
118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante
e sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché
dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al
d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica
e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano i
vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017;

Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio:
regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 abitanti
devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di competenza pura,
senza riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove per entrate finali si
intendono i primi cinque titolo dell’entrata, con esclusione dei mutui e dell’avanzo di
amministrazione, e per spese finali si intendono i primi tre titoli della spesa, con esclusione
della spesa per rimborso quota capitale mutui e il disavanzo di amministrazione;
per gli anni 2017-2019 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di entrata e di
spesa, fatta eccezione per la quota finanziata da debito;
a decorrere dall’esercizio 2020, tra le entrate e le spese finali in termini di competenza è
incluso il Fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa finanziato dalle entrate finali;
non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e gli altri
fondi ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine dell’esercizio e a
confluire nel risultato di amministrazione;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 214 del 27-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -

http://finanzalocale.interno.it/circ/dec37-17.html
http://finanzalocale.interno.it/circ/dec37-17.html
http://finanzalocale.interno.it/circ/dec37-17.html
http://finanzalocale.interno.it/circ/dec37-17.html
http://finanzalocale.interno.it/circ/dec37-17.html
http://finanzalocale.interno.it/circ/dec37-17.html


di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3,3.
del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000;
di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che le4.
previsioni di bilancio degli esercizi 2018-2020 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio
di bilancio;
di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto5.
parere;
di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente6.
agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di
contabilità;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000.

al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli aggregati
rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio;

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi
all’obbligo del pareggio di bilancio;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15,1.
del d.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2018-2020, redatto
secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria;

di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2018-2020, redatto secondo i principi2.
generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di
finanza pubblica, presenta per l’esercizio 2018 le seguenti risultanze finali:

1.434.598,08

Comp. Cassa

II Trasferimenti correnti 1.411.993,86 1.772.107,52 II Spese in conto capitale 2.716.400,00 3.877.275,69

Tit
Descrizione

III Entrate extra-tributarie 808.810,67 1.271.861,33 III Spese per incremento di
attività finanziarie

NO

IV Entrate in conto capitale 2.689.000,00 3.817.750,32
V Entrate da riduzione di attività

finanziarie
162.733,67

NO

ENTRATE FINALI 6.231.163,77 8.459.050,92 SPESE FINALI 6.024.287,67 7.700.318,49
VI Accensione di prestiti 284.708,85 IV Rimborso di prestiti 206.876,10 206.876,10

Comp. Cassa

VII Anticipazioni di tesoreria V Chiusura anticipazioni di
tesoreria

== FPV di entrata

IX Entrate da servizi per conto di terzi 1.097.098,74 997.145,58 VII Spese per servizi per conto
di terzi

1.097.098,74 1.145.743,76

=====

TOTALE 7.328.262,51 1.281.854,43 TOTALE 7.328.262,51 1.352.619,86

I Spese correnti

Avanzo di amministrazione ===== Disavanzo di amministrazione =====

3.307.887,67 3.823.042,80

TOTALE ENTRATE 7.328.262,51 9.740.905,35 TOTALE  SPESE 7.328.262,51 9.052.938,35

Tit
Descrizione

I Entrate tributarie

- DELIBERA DI GIUNTA n. 214 del 27-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -

1.321.359,24



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 ,1deg.c . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio .
Li 27/12/2017
Responsabile del III Settore
Dott.ssa Federica Paoloni

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, 1deg. c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.
Li 27/12/2017
Responsabile del III Settore
Dott.ssa Federica Paoloni

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;
Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;
Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, 1deg. comma, del
D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto
Comunale;
CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge anche in riferimento
alla dichiarazione di immediata eseguibilità;

D E L I B E R A

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
CON pari voto unanime verbalmente reso:

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel
approvato con D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000.-

- DELIBERA DI GIUNTA n. 214 del 27-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



- DELIBERA DI GIUNTA n. 214 del 27-12-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



COMUNE DI LORO PICENO MC

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2017 - 2018 - 2019
ENTRATE CASSA

ANNO 2017
COMPETENZA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

SPESE CASSA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio        1.191.720,75

Utilizzo avanzo di amministrazione                0,00                0,00                0,00Disavanzo di amministrazione                0,00                0,00                0,00
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013
e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni

               0,00

Fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

       1.521.138,73        1.339.233,47        1.329.233,47        1.319.233,47Titolo 1 - Spese correnti        3.392.837,81        2.993.788,26        2.890.023,47        2.900.925,25

- di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00
Titolo 2 - Trasferimenti correnti        1.058.943,19        1.015.091,77        1.004.115,77        1.004.115,77

Titolo 3 - Entrate extratributarie        1.168.450,77        1.015.285,03          744.776,44          741.799,96

Titolo 4 - Entrate in conto capitale        2.777.530,86        1.684.087,99        1.570.000,00        1.028.000,00Titolo 2 - Spese in conto capitale        4.062.494,09        2.047.370,10        1.570.000,00        1.298.000,00

- di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00          100.000,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie          201.332,55          201.332,55                0,00                0,00Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie          201.332,55          201.332,55                0,00                0,00
- di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00

Totale entrate finali.............................        6.727.396,10        5.255.030,81        4.648.125,68        4.093.149,20 Totale spese  finali.............................        7.656.664,45        5.242.490,91        4.460.023,47        4.198.925,25

Titolo 6 - Accensione di prestiti          207.442,53          160.000,00                0,00          270.000,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti          172.539,90          172.539,90          188.102,21          164.223,95
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e
succesive modifiche e rifinanziamenti)

               0,00                0,00                0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                0,00                0,00                0,00                0,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                0,00                0,00                0,00                0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro          949.300,09          917.098,74          917.098,74          917.098,74Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro        1.008.735,59          917.098,74          917.098,74          917.098,74

Totale titoli        7.884.138,72        6.332.129,55        5.565.224,42        5.280.247,94 Totale titoli        8.837.939,94        6.332.129,55        5.565.224,42        5.280.247,94

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE        9.075.859,47        6.332.129,55        5.565.224,42        5.280.247,94 TOTALE COMPLESSIVO SPESE        8.837.939,94        6.332.129,55        5.565.224,42        5.280.247,94

Fondo di cassa finale presunto          237.919,53

- DELIBERA DI GIUNTA n. 214 del 27-12-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 26-01-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo Comune e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art. 134,
comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134,
comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 214 del 27-12-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -


